A scientes, sive cognoscentes, ut in carminis tertii
nexu monstratum est; quæ sancta Trinitas non
simpliciter substantia est, nec simpliciter trilucens,
sed juxta quamdam triaxim epithetorum, sapiens
triluclida substantia; ipsi proinde sic fulgentes et
in divinis sapientes facti, ut oportet, etiam glorifi-
camus. Pulchre quidem igitur apostolica methodo,
in Domino gloriatur divinus ille melodus, in veritate
se esse confidens. Et certe gratia Dei vera loquitur.
Non autem est ambigendum quomodo melodus
contentus sit substantiam, illam quæ super
omnem substantiam est, sanctam Trinitatem; sed
recogitandum quod etsi non verbis dixerit eam
supersubstantialem, alio modo tamen eandem sen-

B 239. Vide autem verbum ἐπνευσεν, ut præstantius
verbis ἔφανε et ἔλαμψε, et omnibus similibus, con-
venientiusque celebrato Spiritui sancto; cujus
gratiam ex humiditatis figura fluentem a Deo dixit
tanquam imbrem desuper manantem ac fideles
refrigerantem, sanctoque baptismate ac cæteris
divinis purificationibus lavantem, et divinos sulcos
irrigantem, et spiritualibus seminibus incrementum
dantem, atque culpas abluentem; uno verbo, juxta
prophetica verba, effusum in bonum animarum
hujusmodi Spiritus gratia dignarum. Talibus autem
rationibus divina Spiritus gratia metaphorice dico-
tur desuper fusilis, utque imber fluens et decur-
rens, jamque spiritualiter humidum spirans, si
oportet ita quoque prisco more loqui; ita ut natu-
raliter de gratia divinitus manante verbum ἐπνευσε
dixerit melodus; sed ut aliter idem honestemus,
quemadmodum ad aliqua repit repens, et graditur
pedestre et volat pennatum, et natat natatile, sic
prorsus spirat aëria spiratio, quæ quidem physica
est, sed symbolice, sicut nemo contradicere potest,
effingit Spiritum sanctum, qui ex spirare et ex
ipsius derivata spiratione nomen habet.

240. Spirationem autem hic dico, non terre-
strem, qualiter multa circa nos spirant flamina,
nec illam ex exhalatione fumi simili surgentem et sic
aridam: sed illam quæ venit ab alto naturaque humi-
da atque madida est. Talis nunc enim tropice melodo
deservit, ut per ipsam theologicæ philosophet. Ideo
cum dicere posset: ὅσους ἐπνευσεν aut ἔφρασε (sugges-
sit) θεόδλυτον gratiam: de terra namque sunt βρῦον
et βλύον, licet in genere sint ipsa (fluente) ῥητὰ; ma-
luit tamen hoc: θεόρρυθτος; χάρις, ut ex verbo ἐπνευ-
σεν et adjectivo θεόρρυθτος, tanquam ex humido et ex-
celso et spiritiformi nebulo, deduceret fulguris sen-
tentiam, in fidelibus qui spiritaliter fulgurant, et
splendoris cogitatum, In discipulis splendidibus,
cum sit hoc commune fulguri lucenti et
humiditati pluviesæ quæ lavat et dealbat et ita
lucere facit. Et ita jaceat talis inquisitio de con-
venientia verbi ἐπνευσεν et sequentium. Ibi sen-
tentias circumlocutus est quas præcedenter abs-
que circumlocutione cecinit; solers ita varietatem

inducere per metaphoras et paraphrases, quibus cogitationum repetitio diversam induit formam.

241. Sciendum autem quod conveniens dictio est ἡ χάρις; et aliquo modo ῥυτή est etiam ipsa scorsim dicta, sine adjectivo θεοῦ ῥυτός, et quod est et quodammodo χυτή; siquidem ex χέω venit χάρειν, unde quoque χάρις, quæ χαρᾶ per derivationem affinis est. Quædam enim effusio est ἡ χαρᾶ (lætitia) et ἡ χάρις (gratia), quemadmodum σύγχυσις est quod ipsis opponitur. Ideo quoque parabola quedam convenienter huic sententiæ causam lacrymarum exquiri: partim quidem ab extrema voluptate, partim autem ab afflictione prorumpentes, spongiam in similitudinem adducunt; concludens humidum, hinc quidem explicata, ad satietatem ac αὐτοῦ ῥυτός (spontefluentes) promittit sine pressura fusas; illinc autem necessario stricta: sic et anima tum arefacta per lætitiam, et sic per expansionem emittit lacrymas, tum vero afflicta, sive, quod idem est, pressa; evidens est enim quod idem sunt afflictio et pressura. Sciendum autem quod antiquorum divinis dictionibus consociantium gratiam, audacissimi divinam fecerunt illam, et in triadem ordinaverunt, tres rationabiles effingentes gratias, et augusta nomina eis imponentes. Quod autem honestissimum illius est, nemo nec aliorum sapientium, nec sanctorum Patrum, dedignatus est in Deum huiusmodi dictionem; sed omnes judicaverunt in ipsum illam adaptari. Licet igitur dicere gratiam, vel χαριτώσωμον, vel χαριτωμένην vel aliud quid simile, et negligere prorsus quod dictum est. Ideo ὁ χαρίσιος, sive placenta foret, sive homo, honestabatur huiusmodi dictione. Pulchram autem illam inveniens et ipse sapiens ille Joannes, multiplicavit, ut oportebat, ipsa, tanquam varietate florum, melodum pepalum conspergens.

242. Liberalius tamen tanquam margaritas, dictiones, ut ita dicam, fulgidas, utpote proprias et accommodatas maxime sanctæ Trinitati, in variegatum texturæ decus, apposuit. Dictiones autem dico luminis, splendoris, facis, et derivatorum, præter dictiones torridi, ignis, fulguris, jubaris, nominique splendoris analogorum; ita ut exinde sit huic voce sonora melodo spiritualis psalmodia quasi tota lucida. Et propter hæc in elogium ei tribuendum est canonis, id est carminis expansionem, non solum lapidibus pretiosis conspersam in cogitatis de suavi gratia, sed etiam ex fulgidis margaritis, ut dictum est, clarissime fulgurantem.

243. Decus autem etiam est gratiæ tanquam ipsi cohærens, quod adoratio in spiritu et veritate, in spiritu et gratia dicitur adoratio; quodque canonica apostolorum signa sanctissimi Spiritus gratia signat; et quod ille qui in Domino gloriatur, hoc gratia Dei facere se dicens, contentus est; et quod ad idem redit, Dei donum et gratiam fari, et quod ad salutem pertinere dicitur Dei gratia misericordique ac humanitas; et quod huius gratiæ parti-